Recursos de clientes e outros empréstimos 248.706.561 52.066.306 41.124.123 17.140.996 212.187 16.386 50 - 359.266.608

Responsabilidades representadas por títulos 357.536 711.533 95.748 7.321.043 2.230.788 - - - 10.716.648

Passivos subordinados 2.477.244 - - - - - - - 2.477.244

309.906.378 52.777.839 41.219.871 24.462.039 2.442.975 16.386 50 - 430.825.537

(107.560.367) (19.287.882) 43.535.146 (6.247.529) 13.303.902 25.589.071 56.516.891 - 5.849.233

1. Visão Geral da Empresa
2. Bases de Apresentação e Resumo das Principais Políticas Contabilísticas
3. Síntese dos Resultados e dos Principais Indicadores

4. Envolvente Económica e Financeira
5. Síntese de Actividade das Principais Áreas de Negócio

88 www.bancosol.ao

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensíveis
a risco de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de referência de 50, 100 e
200 basis points (bp), respectivamente, pode ser demonstrado pelos seguintes quadros:

2018

Variação das taxas de juro

-200bp   -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Activos

Aplicações em bancos centrais e
em outras instituições de crédito

79.546.644 - - - - -

Investimentos ao custo amortizado 69.686.786 - - - - -
Crédito a clientes 18.160.476 12.313.255 - - - -

248.577.140 32.203.795 11.162.257 14.447.305 88.647.893 52.236.800

Passivos

Recursos de bancos centrais e de
outras instituições de crédito

57.834.296 26.311.775 18.000.000 - - -

Recursos de clientes e outros
empréstimos

406.024.481 79.956.208 23.640.062 40.889.670 273.790 38.703

Responsabilidades representa-
das por títulos

5.001.318 2.903.758 996.144 645.816 - -

477.494.199 109.171.741 42.636.206 41.535.486 273.790 38.703

(35.261.133) (76.967.946) (31.473.949) (27.088.181) 88.374.103 52.198.097

2017

Variação das taxas de juro

-200bp   -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Activos

Aplicações em bancos centrais e
em outras instituições de crédito

78.012 39.006 19.503 (19.503) (39.006) (78.012)

Investimentos ao custo amortizado 353.846 176.923 88.462 (88.462) (176.923) (353.846)
Crédito a clientes 1.790.956 895.478 447.739 (447.739) (895.478) (1.790.956)

2.222.814 1.111.407 555.704 (555.704) (1.111.407) (2.222.814)

Passivos

Recursos de bancos centrais e de
outras instituições de crédito

(34.405) (17.202) (8.601) 8.601 17.202 34.405

Recursos de clientes e outros
empréstimos

(784.493) (392.246) (196.123) 196.123 392.246 784.493

Responsabilidades representa-
das por títulos

(135.905) (67.953) (33.976) 33.976 67.953 135.905

(954.803) (477.401) (238.700) 238.700 477.401 954.803

1.268.011 634.006 317.004 (317.004) (634.006) (1.268.011)

Envolvente Económica e Financeira

89Relatório e Contas Annual Report 2018

Risco de liquidez
Em termos de gestão do risco de liquidez (incluindo ges-
tão de activos e passivos, taxa de juro e cambial), o objec-
tivo é de assegurar que o Banco Sol dispõe de fundos pró-
prios líquidos suficientes para cumprir as suas obrigações
financeiras à medida que as mesmas se vencem, e que tal
é efectuado de acordo com os objectivos de negócio.

Sistematizando, o processo de gestão do risco de liquidez
integra os domínios fulcrais da gestão do negócio, com
risco implícito, como sejam a gestão de activos e passivos,

[…]

esperada, definido no IFRS 9, que implicou um aumento
das imparidades para disponibilidades e aplicações em
instituições de crédito,  crédito a clientes, activos ao custo
amortizado e compromissos e garantias concedidas no va-
lor de mAKZ 1.145.863, face ao método previsto no IAS 39,
baseado na contabilização de perdas incorridas por risco de
crédito.

b.	 Reconciliação dos valores contabilísticos de balanço
em IAS 39 e IFRS 9

1. Visão Geral da Empresa
2. Bases de Apresentação e Resumo das Principais Políticas Contabilísticas
3. Síntese dos Resultados e dos Principais Indicadores

4. Envolvente Económica e Financeira
5. Síntese de Actividade das Principais Áreas de Negócio

106 www.bancosol.ao

Envolvente Económica e Financeira

Apresentamos em baixo o impacto ao nível dos activos e passivos financeiros do
Banco decorrentes da adopção a 1 de Janeiro de 2018 da IFRS 9:

c.	 Classificação e mensuração de instrumentos financeiros

Descrição (IAS 39) Descrição (IFRS 9)
31 de Dezem-
bro de 2017 Reclassifi-

cação
Remensu-

ração

1 de Janeiro
de 2018

IAS 39 IFRS 9

Activos Activos

Disponibilidades em outras
instituições de crédito

Disponibilidades em outras
instituições de crédito

51.532.223 - (228.890) 51.303.333

Aplicações em bancos cen-
trais e em outras instituições
de crédito

Aplicações em bancos cen-
trais e em outras instituições

de crédito

10.699.833 - (55.980) 10.643.853

Investimentos detidos até à
maturidade

Investimentos ao custo
amortizado

107.329.700 - (157.828) 107.171.872

Crédito a clientes Crédito a clientes 173.459.208 - (703.165) 172.756.043

343.020.964 - (1.145.863) 341.875.101

IAS 39 IFRS 9

Categoria Mensuração Valor Con-
tabilístico Descrição (IFRS 9) Mensuração Valor Con-

tabilístico

Disponibilidades em outras
instituições de crédito

FVTPL 51.532.223 Disponibilidades em outras
instituições de crédito

FVTPL 51.303.333

Aplicações em bancos cen-
trais e em outras instituições
de crédito

Custo amor-

tizado
10.699.833 Aplicações em bancos

centrais e em outras institu-
ições de crédito

Custo amor-
tizado

10.643.853

Investimentos detidos até à
maturidade

Custo amor-
tizado

107.329.700 Investimentos ao custo
amortizado

Custo amor-
tizado

107.171.872

[…]

Resources from central banks and other credit institutions 58.365.037 - - - - - - - 58.365.037

Customer Resources and Other Loans 248.706.561 52.066.306 41.124.123 17.140.996 212.187 16.386 50 - 359.266.608

Responsibilities represented by titles 357.536 711.533 95.748 7.321.043 2.230.788 - - - 10.716.648

Subordinated liabilities 2.477.244 - - - - - - - 2.477.244

309.906.378 52.777.839 41.219.871 24.462.039 2.442.975 16.386 50 - 430.825.537

(107.560.367) (19.287.882) 43.535.146 (6.247.529) 13.303.902 25.589.071 56.516.891 - 5.849.233

1. Company Overview
2. Bases of Presentation and Summary of Principal Accounting Policies
3. Summary of results and key indicators

4. Economic and financial environment
5. Summary of Activities of the Main Business areas

86 www.bancosol.ao

On December 31, 2018 and 2017, the impact on fair value of financial instruments sensitive to risks
of parallel shifts interest rate on the curve of the reference rates of 50, 100 and 200 basis points (bp),
respectively, can be demonstrated by the following tables:

2018

Change of interest rate

-200bp   -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Assets

Applications at central banks
and other credit institutions

79.546.644 - - - - -

Investments at amortized cost 69.686.786 - - - - -
Loans to clients 18.160.476 12.313.255 - - - -

248.577.140 32.203.795 11.162.257 14.447.305 88.647.893 52.236.800

Liabilities

Resources from central banks and
other credit institutions

57.834.296 26.311.775 18.000.000 - - -

Customer Resources
and Other Loans

406.024.481 79.956.208 23.640.062 40.889.670 273.790 38.703

Responsibilities represented
by titles

5.001.318 2.903.758 996.144 645.816 - -

477.494.199 109.171.741 42.636.206 41.535.486 273.790 38.703

(35.261.133) (76.967.946) (31.473.949) (27.088.181) 88.374.103 52.198.097

2017

Change of interest rate

-200bp   -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Assets

Applications at central banks
and other credit institutions

78.012 39.006 19.503 (19.503) (39.006) (78.012)

Investments at amortized cost 353.846 176.923 88.462 (88.462) (176.923) (353.846)
Loans to clients 1.790.956 895.478 447.739 (447.739) (895.478) (1.790.956)

2.222.814 1.111.407 555.704 (555.704) (1.111.407) (2.222.814)

Liabilities

Resources from central banks
and other credit institutions

(34.405) (17.202) (8.601) 8.601 17.202 34.405

Customer Resources
and Other Loans

(784.493) (392.246) (196.123) 196.123 392.246 784.493

Responsibilities represented
by titles

(135.905) (67.953) (33.976) 33.976 67.953 135.905

(954.803) (477.401) (238.700) 238.700 477.401 954.803

1.268.011 634.006 317.004 (317.004) (634.006) (1.268.011)

Summary of Activities of the Main Business areas

87Relatório e Contas Annual Report 2018

Liquidity risk
In terms of liquidity risk management (including asset and
liability, interest rate and exchange rate management), the
objective is to ensure that Banco Sol has sufficient net own
funds to meet its financial obligations as they arise mature
and that this is done in accordance with the business ob-
jectives.

Systematizing the process of management of liquidity risk
integrates the key areas of business management, with
inherented risk, such as the management of assets and lia-
bilities, liquidity management and treasury management.

[…]

The impact on the total of the first equity adoption of IFRS
9, January 1st 2018, takes place only changing the method
for determining impairment losses based on the concept of
expected loss, defined in IFRS 9, which implied an increased
impairment for cash and investments in credit institutions,
loans to customers, assets at amortized cost and commit-
ments and guarantees in the amount of AKZ 1,145,863,
compared with the method set out in IAS 39, based on the
accounting for losses incurred by venture credit.

1. Company Overview
2. Bases of Presentation and Summary of Principal Accounting Policies
3. Summary of results and key indicators

4. Economic and financial environment
5. Summary of Activities of the Main Business areas

104 www.bancosol.ao

Summary of Activities of the Main Business areas

b.	 Reconciliation of accounting balance values in IAS 39 and IFRS 9
We present below the impact on the assets and liabilities of the Bank arising from adoption
to January 1, 2018 IFRS 9:

Description (IAS 39) Description (IFRS 9)
December

31st of 2017 Reclassifi-
cation

Remea-
surement

January 1st
of 2018

IAS 39 IFRS 9

Assets Assets

Cash at other credit institutions Cash at other credit insti-
tutions

51.532.223 - (228.890) 51.303.333

Applications in central banks
and other credit institutions

Applications in central banks

and other credit institutions
10.699.833 - (55.980) 10.643.853

Investments held to maturity Investments
at amortized cost

107.329.700 - (157.828) 107.171.872

Loans to customers Loans to customers 173.459.208 - (703.165) 172.756.043

343.020.964 - (1.145.863) 341.875.101

IAS 39 IFRS 9

Cathegory Measurements Accounting
value Description (IFRS 9) Measure-

ments
Accounting

Value

Cash at other credit
institutions

FVTPL 51.532.223 Cash at other credit insti-
tutions

FVTPL 51.303.333

Applications in central
banks and other credit
institutions

Amortized cost 10.699.833 Applications in central
banks and other credit
institutions

Amortized
cost

10.643.853

Investments held
to maturity

Amortized cost 107.329.700 Investments held
to maturity

Amortized
cost

107.171.872

Loan to customers Amortized cost 173.459.208 Loan to customers Amortized
cost